
’r •  /> «  ~,r. j

Orędownik Urzędowy
POWIATU PUCKIEGO

W ych o d z i w ed le  p o trze b y  p rzyn a jm n ie j raz w  ty 
g o d n iu . — P rzedp ła ta  m iesięczna 2 z ło te . 
! — : Poszczególny num er 0,60 zł. : — :

O głoszenia  p rzy jm u je  się za op ła tą  0,80 zł 
od jedno łam ow ego  w iersza d robnego  d ru k u , re- 
: — : k la m y  1,20 z ł od w iersza. : — :

Nr. 32

R edakc ja : W y d z ia ł P o w ia to w y  w  P u cku . —  D ru k ie m  „G aze ty  K aszu b sk ie j“  w  W e jhe row ie .

P u c k ,  środa, dnia 2 września 1925 r. Rok 39
T re ś ć :

205. R ozporządzen ie  M in is tra  S ka rbu  z d n ia  14. 8. 25 r. 
o pow iększen iu  em is ji se rji V I. b ile tó w  ska rbow ych . 
— D z. U s taw  n r. 86, poz. 603.

¿06. O bw ieszczen ie  W o je w o d y  P om orsk iego  z dn ia  
29. V II. 25 r. w  sp raw ie  zw a lczan ia  szkodn ika  
leśnego „m n is z k i.“

207. O bw ieszczen ie  W o je w o d y  Łó d zk ie go  z dn ia  6. V II. 
25 r . w  sp raw ie  w ys ied len ia  Ignacego B ie law sk iego , 
z a m ie s z k a n o  w  Praszce, z 30 k im . pasa g ran icznego . 

¿08. In fo rm ac je  o ku p n ie  z iem i w  Polsce.
209. O bw ieszczen ie  w  sp raw ie  nabycia  g ru n tó w  m a ją tku  

pa ń s tw ow eg o  Luboc ino .
210. O bw ieszczen ie  w ó jto s tw a  o b w o d u  dębogórsk iego. 

O głoszenia.

205.
Rozporządzenie M inistra Skarbu

z dnia 14 sierpnia 1925 r. 
o powiększenie emisji serji V I biletów skar

bowych.

Na podstawie art. 1, 6 i 7 ustawy z dnia 
15 Iipca 1925 r. o wypuszczeniu biletów skarbowych 
(Dz. U. R. P. Nr. 73, poz. 507) zarządza się co 
następuje:

§ 1. Emisję serji VI biletów skarbowych, 
wypuszczonych na podstawie rozporządzenia Mi
nistra Skarbu z dnia 28 lipca 1925 r. o wypusz
czeniu serji VI biletów skarbowych (Dz. U. R. P. 
Nr. 81, poz. 557), powiększa się do łącznej kwoty 
20 miljonów złotych.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży
cie z dniem ogłoszenia.

Minister Skarbu: W. Grabski

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości. 
Puck, dnia 28. 8. 1925 r.

Starosta: L i p s k i .

206.
Obwieszczenie Wojewody Pomorskiego z dnia 
29 Iipca 1925 r. w sprawie zwalczania szko

dnika leśnego „mniszki“.
. W  roku obecnym zauważono wielce niebez- 

P*ecznego szkodnika leśnego motyla t. zw. 
»mniszkę“ w lasach majątkowych:

Ostaszewo powiatu Toruńskiego, Ostromecko 
powiatu Chełmińskiego i Rulewo powiatu Świec
kiego. Zachodzi możność, że szkodnik ten pokaże 
się w innych lasach prywatnych, co w wysokim 
stopniu może zagrozić substancji lasów.

Poniżej podaję środki zwalczania mniszki:
1) Niszczenie motyli, które we dnie siedzą nie

ruchome na pniach drzew, głównie na sosnach 
i świerkach. Najłatwiej uskutecznia się za 
pomocą łopatki, obsadzonej na długim 
trzonku. Czynność tę mogą z łatwością 
dokonywać nawet dzieci.

2) Niszczenie jaj szmatką, umieszczoną na 
żerdzi, a napawaną naftą. Do nafty dobrze 
dodać sadzy, aby odróżnić drzewa już na
smarowane. Jaja siedzą gromadkami, t. zw. 
„lusterkami“ o szarej barwie niezbyt wysoko 
na pniach drzew.

3) W  kwietniu i maju roku 1926 należy tępić 
młode gąsienice, znajdujące się na lusterkach 
przez rozgniatanie- lub ponowne nasma
rowanie naftą.

4) Opadnięte lasy należy otoczyć rowami 
0,5 metrów głębokiemi i tyleż* szerokiemi 
celem odosobnienia drzewostanów chorych 
od zdrowych. W tym celu należy dokładnie 
ustalić granice nawiedzonych przez mniszkę 
obszarów, na obwodzie założyć linje izola
cyjne, wycinając w starszych drzewostanach 
cały podszyt na szerokości około 60 metrów, 
oraz wycinać 3 do 4 mtr. szeroką linję izo- 
lacyjną. Wzdłuż tych pasów kopie się 
rowy od strony zagrożonego lasu. Od strony 
zdrowego drzewostanu dobrze jest wylepować 
pas drzew dla kontroli, czy izolacja się udała 
i aby nie dopuścić do wędrówki gąsieniec.

5) Lepowanie drzew wczesną wiosną. Na hektar 
trzeba przeciętnie 60 kg. lepu. Z różnych 
gatunków lepu najlepsze są niemieckie Er- 
mischa (Burg bei Magdeburg) lub Mejstera 
w Hoechst am Mein.
w Polsce wyrabiają lep firmy: Spiess „Motor“ 
i B. Mikulski, Warszawa ulica Daniłowi- 
czowska 16, „Motor“ Tow. Akcyjne, War
szawa ulica Marszałkowska 23, i B. Mikulski 
Warszawa Zielna 19.

Przed lepowaniem należy drzewa w wyso
kości piersi oczyścić i ogładzić z szorstkiej kory



156

w pierścieniu szerokości 15 do 20 cm. Sam 
pierścień lepowy daje się na 2 do 3 cm. szeroki 
i 3 do 4 mm. grubości.

Toruń, dnia 29. 7. 25 r.
Za Wojewodę:

(—) Dr. Ign. M e 11 i n

Powołując się na obwieszczenie tut. ogło
szone w Orędowniku Powiatowym nr. 51 poz. 402, 
rok 24, podaję powyższe do ogólnej wiadomości 
i ścisłego przestrzegania.

Puck, dnia 26. 8. 1925 r.
Starosta: L ipsk i .

207.
Obwieszczenie W ojew ody Łódzkiego

z dnia 6 lipca 1925 r. w sprawie wysiedlenia 
Ignacego Bielawskiego, zamieszkałego w Praszce, 

z 30 kim. pasa granicznego.
Na podstawie art. 1 rozporządzenia Rady 

Obrony Państwa z dnia 20 lipca 1920 r. (Dz. U. 
R. P. nr. 64, poz. 426) zarządził p. Wojewoda 
Łódzki wysiedlenie z pasa biegnącego na szero
kość 30 kilometrów od linji celnej wzdłuż Pań
stwa Polskiego na okres lat trzech Ignacego Bie
lawskiego, zamieszkałego w Praszce.

Podając powyższe do wiadomości, polecam 
podległym mi urzędom, aby w razie pojawienia 
się wyżej wymienionego na terenie powiatu tut. 
niezwłocznie powiadomiły Starostwo.

P u c k ,  dnia 22. 8. 1925 r.
Starosta: L i p s k i .

208.
In form acje o kupnie ziem i w  Polsce.

Reemigrantom, którzy po przyjeździe do kraju 
pragną nabyć ziemię z parcelowanych majątków, 
Urząd Emigracyjny podaje następujące informacje 
wstępne:

Parcelację majątków państwowych przepro
wadzają Okręgowe i Powiatowe Urzędy Ziemskie, 
parcelację majątków prywatnych, pod kontrolą 
Urzędów Ziemskich, — banki, spółki ziemskie lub 
inne instytucje, upoważnione przez Ministerstwo 
Reform Rolnych, oraz sami właściciele majątków. 
Zaznacza się, że na uzyskanie nadziału ziemi 
z parcelacji majątków państwowych, reemigranci 
liczyć mogą tylko wyjątkowo, gdyż majątki takie 
są już na wyczerpaniu.

Majątki parcelowane prywatnie położone są 
przeważnie we wschodniej części kraju, a więc 
w województwach: Wileńskiem, Białostockiem, 
Nowogródzkiem, Poleskiem, Lubelskiem, Wołyń- 
skiem, Tarnopolskiem, Lwowskiem i Stanisławow- 
skiem. Grunta o najlepszej jakości ziemi znaj
dują się w pięciu ostatnich województwach.

Prócz tego są również do nabycia w woje
wództwach Poznańskiem i Pomorskiem różnej 
wielkości majątki b. kolonistów niemieckich, znaj

dujące się w wysokim stanie kultury rolnej i po
siadające przeważnie zabudowania gospodarskie. 
Majątki te sprzedawane są przez Komitet Likwi
dacyjny w Poznaniu i Okręgowe Urzędy Ziemskie 
w Poznaniu i Grudziądzu.

Cena ziemi zależy od jakości gleby i poło
żenia. Najniższa cena wynosi około 60 złotych, 
najwyższa dochodzi do 800 złotych i więcej 
złotych za hektar, przy nabywaniu w większych 
kompleksach. Nabywanie większych kompleksów 
możliwe jest przez grupy osadnicze reemigrantów. 
Ceny drobnych parceli z zabudowaniami są od
powiednio wyższe. Parcele, wystawione na sprzedaż 
w województwach wschodnich, przeważnie nie 
posiadają budynków gospodarskich, co przy 
zamiarze kupna ziemi należy mieć na uwadze; 
województwa te odznaczają się jednak dość znaczną 
obfitością lasów, co daje możność nabycia budulca 
i postawienia potrzebnych zabudowań. Przy regu
lowaniu należności za ziemię, kupioną z parcelacji 
prywatnej, można często otrzymać ulgi w formie 
spłat ratalnych; sposób płacania należności ratami 
zależy od umowy z osobą, parcelującą majątek.

Reemigrant, zamierzający nabyć ziemię 
w obranej przez siebie okolicy powinien zwrócić 
się najpierw pisemnie lub ustnie do najbliższego 
Okręgowego lub Powiatowego Urzędu Ziemskiego 
z prośbą o powiadomienie, w której miejscowości 
i na jakich warunkach są do nabycia parcele. 
Informacyj takich udzielają także instytucje, upo
ważnione przez Ministerstwo Reform Rolnych do 
przeprowadzania parcelacji. Po otrzymaniu infor
macji, że są parcele do sprzedania, należy udać 
się do wskazanej przez Urząd Ziemski lub insty
tucję miejscowości i obejrzeć parcelę osobiście.

Do zawierania kontraktu kupna należy przy
stępować dopiero po obejrzeniu parceli.

Następujące dokumenty są niezbędne przy 
nabywaniu ziemi z parcelacji majątków prywatnych. 
1) świadectwo obywatelstwa polskiego, wydane 
w urzędzie gminnym, w magistracie lub w sta
rostwie. Pożądane jest zaznaczenie w świadectwie, 
że reflektujący na kupno jest małorolny lub że 
ziemi nie posiada.

2) Zaświadczenie, że reflektujący na kupno 
ziemi jest rolnikiem, lub że zna się na uprawie 
roli. Zaświadczenie takie może otrzymać reemi
grant, pochodzący ze wsi, nawet jeśli przez 
czas dłuższy pracował w mieście jako robotnik 
lub rzemieślnik.

Instytucje fachowe takie jak Kółka Rolnicze 
lub Towarzystwa Ziemskie wydawać mogą za
świadczenie tego rodzaju.

Oba dokumenty powyższe należy przedstawić 
właścicielowi lub instytucji parcelującej ziemię- 
Właściciel ze swej strony okazać winien pozwo
lenie Okręgowego Urzędu Ziemskiego na parce
lację. Jeżeli reemigrant decyduje się kupie 
ziemię, zostawia swoje zaświadczenia u właściciela, 
który przesyła je do Okręgowego Urzędu Ziem
skiego do przejrzenia. Po sprawdzeniu dokum entów 
Okręgowy Urząd Ziemski wydaje zaświadczenie, 
które uprawnia do zawarcia kontraktu kupna — sprze
daży i do formalnego przewłaszczenia ziemi.

Niżej wyszczególnione Urzędy Ziemsk|e 
i instytucje są powołane do przeprowadzania



—  157

Parcelacji i udzielają informacji osobom, reflektu
jącym na kupno ziemi:

1. Okręgowe Urzędy Ziemskie w:
Warszawie, Piotrkowie, Lublinie, Białymstoku, 

lelcach, Krakowie, Lwowie, Łucku, Brześciu 
. --•> Grodnie, Wilnie, Poznaniu, Grudziądzu 
1 Katowicach.

2. Powiatowe Urzędy Ziemskie w:
Warszawie, Mławie, Prasnyszu, Ciechanowie, 

Pąkowie, Pułtusko^ Mińsku Mazowieckim, Grójcu, 
owiczu, Skiernievtaeach, Rawie, Płocku, Sierpcu, 

Mpnie, Aleksandrowie Kujawskim, Włocławku 
1 Kutnie;

Piotrkowie, Łodzi, Łęczycy, Łasku, Radomsku, 
Kaliszu, Koninie, Kole, Turku, Sieradzu i Wie
luniu;

Lublinie, Puławach, Lubartowie, Chełmie, Ja
dowie Lubelskim, Zamościu, Białgoraju, Krasnym- 
stawie, Tomaszowie, Hrubieszowie, Siedlcach, Gar- 
j^olinie, Węgrowie, Sokołowie, Janowie Podlaskim, 
białej Podlaskiej, Łukowie, Radzyniu i Włodawie;

Białymstoku, Sokółce, Bielsku, Augustowie, 
^wałkach, Łomży, Grajewie, Kolnie, Ostrołęce, 
•Wysokiem Mazowieckiem i Ostrowcu;
. Kielcach, Radomiu, Opocznie, Końskiem, Ko

rn icach, Wierzbniku, Opatowie, Sandomierzu, 
^Zęstochowie, Jędrzejowie, Busku, Miechowie, 

■ńczowie, Olkuszu i Zawierciu;
•j, Krakowie, Wadowicach, Nowym Sączu, Jaśle, 
lamowie, Przemyślu, Rzeszowie, Tarnobrzegu, 
Sanoku, Jarosławiu i Samborze;

Lwowie, Kamionce Strumilowej, Rawie Ru- 
^kiej, Złoczowie, Brzeżanach, Tarnopolu, Czort- 
°wie, Kołomyji, Stanisławowie, Stryju i Buczaczu;

Łucku, Równem, Dubnie, Kowlu, Włodzi- 
>erzu Wołyńskim, Krzemieńcu, Lubomli i Horo- 

Q°wie;
p Pińsku, Brześciu n./B., Łunińcu, Kobryniu, 
Kiżanach, Kosowie, Drohicznie, Kamieniu Ko- 

S:syrskim i Sarnach;
Nowogródku, Wołkowysku, Słonimie, Bara

nowiczach, Nieświeżu, Stołpcach, Grodnie, Lidzie, 
n o ż y n ie , Wilnie, Oszmianie, Swięcianach, Opsie, 
^ ‘^bokiem, Daniłowiczach i Wilejce;
y, Poznaniu, Ostrowie Wielkopolskim, Lesznie, 

“ ^szyniu, Jarocinie;
, Gnieźnie, Inowrocławiu, Bydgoszczy i Wą- 

®r°Wcu;
Pk .Grudziądzu, Toruniu, Brodnicy, Starogardzie, 

rojnicach i Wejherowie;
i p,. Katowicach, Rybniku, Lublińcu, Pszczynie 

'■-leszynie.
^  . Powiatowe Urzędy Ziemskie obejmują prze

dnie po kilka powiatów sąsiednich.

3. Instytucje i Banki Spółki Ziemskie:
¡¡Za a) rządowe: Państwowy Bank Rolny — War- 

Wa> ul. Traugutta 11.
ci , Komitet Likwidacyjny — Poznań, Aleje Mar- 
ca> °wskiego 22 (działalność Komitetu obejmuje 

y b. zabór pruski).

b) prywatne: Zjednoczenie Towarzystw Par- 
celacyjnych: Warszawa, Aleje Jerozolimskie 33
(działalność Zjdonoczenia rozciąga się na cały 
obszar Rzeczypospolitej).

Ziemski Bank Kredytowy — Lwów, ul. 3-go 
Maja 5 (parceluje na terenie województw mało
polskich).

Polskie Biuro Parcelacyjne — Lwów, ulica 
Boularda^ 2, (przeprowadza parcelację majątków 
w województwach: Lwowskiem, Stanisławowskiem, 
i Tarnopolskiem).

Spółdzielnia Związku Ziemian — Warszawa, 
ul. Kopernika 30, (działalność Spółdzielni rozciąga 
się na b. zabór rosyjski).

Bank Ziemian — we Lwowie (działalność 
jego rozciąga się na teren województw Mało
polski).

Towarzystwo Kresów Wschodnich — w War
szawie, ul. Chmielna 21, (parceluje na terenie 
województw: Wołyńskiego, Poleskiego i Nowo
gródzkiego),

Spółka Parcelacyjno-Osadnicza „Sparos“
— Warszawa, ul. Składowa 2, (działalność Spółki 
rozciąga aię na b. zabór rosyjski i Małopolskę 
Wschodnią).

Spółka Parcelacyjna Ziem Zachodnich —
w Poznaniu (działa na terenie województwa Po
znańskiego i Pomorskiego).

Bank Osadniczy — w Poznaniu, ul. Gwarna 
18, (parceluje na terenie województwa Poznań
skiego i Pomorskiego).

Uwaga: Ostrzega się reemigrantów przed 
wchodzeniem w jakiekolwiek układy z t. zw. 
pełnomocnikami parcelacyjnymi, doradcami i t. p. 
pośrednikami.

Urząd Em igracyjny
Warszawa, Królewska 23.

czerwiec 1925 r.

Powyższe podaję do ogólnej wiadomości. 
Puck, dnia 24. 8. 1925 r.

Starosta: L i p s k i .  

---------------  \

209.
Obwieszczenie

w sprawie nabycia gruntów majątku państwo
wego Lubocino.

Podaję niniejszem do ogólnej wiadomości, że 
Powiatowy Urząd Ziemski w Wejherowie przyj
muje do dnia 25 września rb. zgłoszenia na 
nabycie gruntów z domeny Lubocino.

Po formularze zgłoszeń należy się zgłaszać 
do Urzędu wyżej wymienionego.

Puck, dnia 24. 8. 1925 r.

Starosta: L i p s k i .



158

210.
Obwieszczenie W ójtostw a obwodu dębo

górskiego.
Unieważniam nińiejszem zaginiony wykaz oso

bisty nr. 437 wystawiony dla Józefa Schirrmacher 
z Rewy, urodź, dnia 25. X. 1906 r.

W razie znalezienia wykazu należy go oddać 
w biurze tutejszego wójtostwa.

Mechelinki, dnia 24. 8. 25 r.
Gruenwald,  wójt.

O G ŁO SZEN IA

Przetarg
na oddanie dostawy ziemniaków, jarzyny świeżej, 
cebuli świeżej, kapusty kiszonej, siana i słomy 
na karmy, na pościółkę i do sienników na czas
od 1. 10. 1925 r. do 30. 9. 1926 r. dla
Morskiego Dyonu Lotniczego w Pucku odbędzie 
się dnia 15 września 1925 r. o godz. 9-tej
w Kierownictwie Intendantury w Grudziądzu, ko
szary Wł. Jagiełły przy ul. Japetskiej. Bliższe 
warunki dostawy są zawarte w ogłoszeniach pu
blicznie plakatowanych w Polsce Zbrojnej i Mo

nitorze Polskim.
Rejonowe K ierow nictw o Intendentow e
L. dz. 4636/25 Grudziądz.

Państ. Nadleśnictwo Darżlubie.

L i c y t a c j a
d rew n a  op ałow ego  i w a łk ó w  dę

bow ych  u ży tk o w y c h
na zaspokojenie potrzeb ludności powiatu puckiego 
odbędzie się dnia 14-go i 21-go września  
r. b. o godz. 10-tej z rana na sali pana 
Vossa w  Pucku. Do sprzedaży wałków dę

bowych użytkowych dopuszcza się handlarzy.

O głoszenie
w  sprawie w ydzierżaw ien ia  polowania  

gm innego w Tupadłach.
Wydzierżawienie polowania gminnego w Tu

padłach odbędzie się w niedzielę, dnia 20-g° 
w rześnia 1925 r. o godzinie 5-tej popo
łudniu w  oberży p. D e ttla ffa  w  Tupadłach-

Warunki dzierżawy polowania leżą 14 dn> 
przed terminem licytacyjnym w biurze sołectwa 
do publicznego wglądu interesowanych, a w dniu 
licytacji będą ogłoszone.

Tupadła, dnia 26 sierpnia 25 r.
Sołtys: Potrykus.

Stare żelazo
kute i tom maszynowy
w wagonowych ładunkach kupuje stale 
po najwyższych cenach dziennych

O d p o w ie d z ia ln y  re d a k to r :  P rzew odn iczący  W ydz ia łu  P o w ia to w e g o . Drukiem  „G aze ty  K aszu b sk ie j“  w  W ejherowie-


